biberent exangue cuminū. Irriguo.) Irriguum som Irriguus.
num dixit, quòd membra in riui morem campos præ-
terlabentis irrigat. Maro, Fessos sopor irrigat artus
Irriguus teste Seruio dicitur, qui irrigat, & qui irri-
gatur. Vergilius, Irriguumq; bibant uiolaria fontem.

Hic campo indulget.) Obiter inania uitiosaq; stu-
dia, pecuniæ, somni, campestrium lusionum, aleæ, Ve-
neris taxat, ut eo laudabilius sit studium Cornuti.

Chiragra.) Græcè χερσάγρα, morbus articularis **Chiragra.**
manuum, sic dicta, quòd χεῖρας, id est, manus, &-
γρῆν, id est, capit. Huius dictionis prima cum apud
Græcos diphthongo produatur, apud Latinos ta-
men nonnunquam corripitur, ut hoc loco, & apud
Horatium libro Sermonum secundo, Postquam illi
iusta chiragra Contudit articulos. Item apud Mar-
tialem, Litigat, & podagra Diodorus Flaccæ labo-
rat, Sed nil patrono porrigit, hæc chiragra est.

Ramalia.) Manus, brachia, & pedes, quæ per trās-
lationem, rami corporis dicuntur Fagi.) Permanet
in Metaphora. Impallescere.) Nimio enim studio
pallor contrahitur. Iuuenalis, Tunc utile multis Pal-
lere, & toto uinum nescire Decembri. Cultor.) **Cultor.**
Doctor. Philosophia enim est quasi cultura animi.
Cicero Tusculanarum questionum lib. 2. Cultura au-
tem animi philosophia est, quæ extrahit uitia radi-
citus, & preparat animos ad satus accipiendos, eaq;
mandat his, & (ut ita dicam) serit, quæ adulta fru-
ctus uberrimos ferant. Purgatas aures.) Id est, ui-
tijs

tijs extirpatis liberatas. Hierocles, Sapiencie stu-
 dium est, quod in purgatione & perfectione huma-
 nae uitae uersatur. Purgamur enim per philosophiam,
 à nostra terrena ignorantia, & mortalis corporis
 specie. Per philosophiã quoq; ad perfectionem ueni-
 mus, qua proprium & innatum nobis uigorem assu-
 mentes, ad similitudinem Dei traducimur. Dicun-
 tur & purgatæ aures prouerbialiter, pro attentis et
 uacuis. Horatius in Epistolis: Est, mihi purgatam cre-
 bro qui personat aurem. Plautus, Per purgatis ambo
 damus tibi operam auribus. Inseris fruge.) Venustè
 perstat in metaphora. Cleantea) Cleantes philoso-
 phus fuit, Zenonis successor in Stoica disciplina, qua
 cum primis eruditus fuit Cornutus. Viatica.) Re-
 fertur à Diogene Laërtio utilissimum Biantis præ-
 ceptum, Viaticum tibi ab adolescentia ad senectutem
 sapientiam, compara. Ea quippe sola est certa ueraq;
 possessio. Nam quamuis prope te.) Optima similitu-
 do à curru translata. Quamuis enim, inquit, te cras
 inchoaturum semper dicas, nunquã tamen inapies,
 quemadmodum euenit in quadrigis, in quibus secun-
 di axis rota licet priori semper instet, eam tamen
 nunquam assequitur. Canthum.) Canthus est ferrũ,
 quo rotæ extremitates uinciuntur. In axe secun-
 do.) Quadrigæ duos rotarum ordines cum habeãt,
 duplici quoque axe uertuntur. Axis uerò stipes te-
 res est, circa quem rota uersatur.

Liber-

Libertate opus est, nō hac, qua, vt quisq; Velina
 Publius emeruit, scabrosum tesserula far
 Possidet: heu steriles veri, quibus vna Quiritē
 Vertigo facit: hic dama, est non cretensis agaso,
 Vappa, & lippus: & in tenui farragine mēdax?
 Verterit hunc dominus, momēto turbinis exit
 Marcus Dama: papę, Marco spondente recusas
 Credere tu nummos? Marco sub iudice palles?
 Marcus dixit ita est, Assigna Marce tabellas.
 Hęc mera libertas, hanc nobis pilea donant.
 An quisquam est alius liber, nisi ducere vitam
 Cui licet, vt voluit. licet, vt volo, viuere? nō sum
 Liberior Bruto? mendosē colligis, inquit
 Stoicus hic, aurem mordaci lotus aceto.
 Hęc reliqua accipio, licet vt volo viuere tolle.

Ecphrasis.

Opus est libertate, non hac, per quam quisque,
 postquam seruire destitit, accepto Publij pręno-
 mine, possidet Velina tesserula scabrosum far, sed a-
 nimi libertate. Heu ignari ueritatis, quibus una uer-
 tigo facit auem Romanum. Hic Dama, est agaso, nō
 trium assium, nugator, & lippus, & mendax in re
 minima. Si dominus circumegerit hunc, euadit mo-
 mento uertiginis Marcus Dama. Papę, tu recusas cre-
 dere alijs nummos, Marco se sponforē interponente?
 palles & times sub Marco iudicę causa tua prudente?
 & si Marcus dixit, ita est, tu non adhibens uerbis
 eius fidem, respōdes, Marce assigna tabellas, & doce
istud

istud ita esse? Hæc est mera libertas, pilea donant nobis hanc. Ironiçs autem hoc pronuntiandum est. Marcus Dama, An quisquam alius est liber, nisi is, cui licet uiuere ut uoluit? Licet autem mihi uiuere ut uolo, nõne igitur sum liberior Bruto? Stoicus habes aurem lotam mordaci aceto, beneq; purgatam, ac eruditam, inquit tunc, Falsè argumentaris. Admitto hæc reliqua, non admitto istud quod inquis, licet ut uolo uiuere.

S C H O L I A.

Libertate opus est.) Ad certum animi finem consequendum, recteq; philosophandum, libertate animi opus esse demonstrat. Velina tesserula. Serui enim accepta libertate, Quirites facti, in tribus distribuebantur, & frumentum publicè datum, exhibita tessera, accipiebant. Velina tribus dicta est à Velia, colle urbis. Publius.) Publius, Lucius, Caius, Marcus et id genus alia, prænomena sunt quæ seruis indere nõ licebat, antequàm manumitterentur, & ciues fierent.

Scabrosum.) Asperum, scabrũ: legitur & scabiosum. Tesserula.) Signo quo frumentum accipiebant.

Vertigo.) Circumactio. Seruus enim cum manumittebatur à domino, imposita eius capiti manu uertebatur, ut ostenderetur licere iam ipsi pro suo arbitrio quorsum uellet moueri. Seneca in octaua primi libri ad Lucilium epistola, Philosophia, inquit, seruias oportet, ut tibi contingat uera libertas. Non differtur in diem, qui se illi subiecit, & tradidit, sta-

tina

Velina.

Velia.

Publius.

Marcus.

Tesserula.

Vertigo.

tim circumagitur. Hoc enim ipsum, philosophiæ seruire, libertas est. Circumagitur, hoc est, manumittitur liberaturq; . Dama.) Nomen serui nequissimi: Dama. ex Horatio sumptum. Non tressis.) Non trium as- Prouerbiũ. sinm, id est, cõtemptissimus: homo nõ tressis dicitur, Tressis. abiectissim⁹ quasi nõ trib⁹ assibus æstimãdus. Assem Assis. dixerunt ærei nũmuli genus. Agaso.) Qui iumen- Agaso. torum curandorum curam habet. Vappa.) Pro- Vappa. priè uinum, quod iterum sponte deferbuit, saporẽq; amisit: accipitur pro uili & inertì homine. Lip- pus.) uitiosus: à corpore transfertur ad animum.

Turbinis.) Hæc est antiqua & uera lectio, tametsi Turbo. uulgo, temporis, legatur. Turbinem autem metaphoricõs appellat, quam uertiginem supra dixit, quòd seruus à domino ad turbinis similitudinem uertebatur, circumagebaturq; . Hæc mera libertas.) Ironia est. Pilea.) Serui cùm manumittebãtur, in templo Pileum. Feroniæ, quæ libertorum dea perhibebatur, raso ca- Feronia. pite pileum accipiebant. Ad pileum uocare, prouer- Prouerbiũ. bialiter dicitur, pro eo quod est, ad libertatem inuitare. Macrobius libro Saturnalium primo, Dicet aliquis, nunc me dominos de fastigio suo deicere, & quodammodò ad pileum seruos uocare. Suetonius, Seruisq; ad pileum frustra uocatis, in Siciliam profugit. Videtur autem pileum priscis insigne fuisse uirtutis spectatæ, ut hinc fluxerit mos, ut qui magistri, doctorisq; titulo decorantur, pileum accipiant. An quisquam est alius liber.) Omnes syllogismi partes comple-

*Libertas.
Brutus.*

complexus est, qui constat ex propositione, assumptione & illatione, quam plerique conclusionem uocant. Utitur etiam loco dialectico, qui dicitur à definitione. *Libertas enim est potestas uiuendi ut uelis: uel, Libertas est uitæ dominium. Bruto.)* Hic expulsis urbe tyrannis, uindex fuit Romanæ libertatis. *Licet ut uolo uiuere tolle.)* Assumptionem nõ probat, qua ille asserebat licere sibi ut uellet, uiuere. Ostendit autem neminem uiuere ut uult, præter eum qui recta sequitur, & cui uiuendi uia considerata atq; prouisa sit.

Vindicta postquam meus à Prætore recessi,
Cur mihi non liceat, iussit quodcūq; uoluntas?
Excepto, quod Mansuri rubrica notauit?
Disce, sed ira cadat naso, rugosaq; fanna,
Dum veteres auias tibi de pulmone reuello.
Non prætoris erit stultis dare tenuia rerum
Officia, atq; usum rapidæ permittere vitæ.
Sambucam citius caloni aptaueris alto.
Stat contrà ratio, & secretam gannit in aurem.
Ne liceat facere id, quod quis vitiauit agendo.
Publica lex hominū, naturaq; continet hoc fas,
Ut teneat vetitos inscitia debilis actus.
Diluis elleborum, certo compescere puncto
Nescius examen, vetat hoc natura medendi
Nauim si poscat sibi peronatus arator
Luciferi rudis, exclamet Melicerta perisse

Fron-

Frontem de rebus: tibi recto viuere talo
 Ars dedit, & veri speciem dignoscere calles,
 Ne qua subærato mendosum tinniat auro:
 Quæq; sequēda forent, quæq; euitāda vicissim,
 Illa prius cretâ, mox hæc carbone notasti.
 Es modicus voti, pressio lare, dulcis amicis.
 Iam nunc astringas, iam nunc granaria laxes,
 Inq; luto fixum possis transcendere nummum,
 Nec gluto sorbere saliuam Mercurialem.
 Hæc mea sunt, teneo, cum verè dixeris, esto
 Liberq; ac sapiens, Prætoribus, ac Ioue dextro,
 Sin tu (cum fueris nostræ pauloantè farinae)
 Pelliculam veterem retines, & fronte politus,
 Astutam vapido seruas sub pectore vulpem,
 Quæ dederam suprâ, repeto, funemq; reduco.
 Nil tibi concessit ratio, digitum exere, peccas.
 Ecquid tam paruū est? sed nullo thure litabis,
 Hæreat in stultis breuis vt semuncia recti.
 Hæc miscere nefas, nec, cum sis cætera fossor,
 Treis tantum ad numeros Satyri moueare Ba-
 thylli:
 Liber ego: vnde datum hoc sumis, tot subdite
 rebus
 An dominum ignoras, nisi quem vindicta re-
 laxat.

Ecphrasis.

Marcus Damas, Postquam me liberum vindicta

Præ-

Prætor fecit, cur mihi non liceat facere quodcunque uolui, his exceptis, quæ leges monent non esse faciendâ? Poëta, Discæ quæ sit uera libertas sed ira de adat naso tuo, & rugosa sanna, dum extraho tibi de pulmone anilia deliramenta, quæ diu tenuisti. Non erit prætoris dare stultis subtilia officia rerum, & acuta sapientiæ præcepta? atque permittere, ut celeris uita suo utatur arbitrio. Citiùs fieri poterit, ut prælongus calo sambucam aptè intendat, quàm ut Prætor stultum hominem officijs instituat, & uerè liberũ faciat. Ratio stat contra te, & clamat in aurem secretam, Ne liceat facere id, quod quis dum agit, uitiosè agit. Publica hominum lege & naturali, hoc fas constitutum est, ut etiam inscij ac rudes, à quibus debeant abstinere, cognoscant. Vis temperare elleborum, ne scies iustum pondus adhibere? ars medianæ non permittit hoc. Si rusticus perone calcæatus, luâferum non cognoscens, uelit gubernare nauum, Melicerta exclamet, nihil loâ reliquum esse pudori. Si uirtus dedit tibi uiuere recta ratione, & sis discernere à uerò, ueri apparentiam, ne qua species ueri auri, tinnitu te fallat, cum sit aurum subæratum, & si signasti prius cretâ, quæ essent amplectenda, et mox carbone, quæ forent è diuerso euitanda. Si es appetitu moderato, humili domo contentus, iucundus amicis, ita ut aliquando parsimonia, aliquãdo liberalitate utaris, & possis transcendere, contemnereq; nummum à pueris in luto fixum, nec cum magna mentis anxietate lucro inhiare.

inhiare, quæ admodum gulosus saporas epulas appetenter absument. Cum dixeris uerè, hæc officia mea sunt, et obseruo ea, tum sis & liber & sapiens, humano diuinoque iure concedentibus. At si tu retinens ueterem pelliculam, cum fueris paulo ante nostræ farine, & præ te ferens boni uiri speciem, intrinsecus es fraudulentus repeto ea quæ dederam tibi supra sapientiam & libertatem, & uinculis seruitutis iterum te astringo. Ratio nihil tibi concessit, exere digitum, & iam peccas. Dama, Num quid tam paruum est, quam recte digitum exerere? Poëta, Sed tamen si minimum sit istud, tamen nullo sacrificio à dijs impetrabis, ut breuis semundia rectæ rationis sit in stultis. Misere enim sapientiã cum stultitia nefas est. Et non possis saltare ad tres tantum numeros Bathylli saltatoris, cum sis fossor per cætera. Dama, Ego sum liber. Poëta, Cum tot uitijis subiectus sis, unde tibi libertatem audes assumere? An non existimas alium dominum tibi esse præter eum, à quo te Prætor liberauit?

SCHOLIA.

Vindicta.) Virga est, qua serui tacti à Prætoribus, Vindicta, in libertatem asserebantur. Dicta est autem à Vindictio seruo, qui coniuratos, uolentes in urbem recipere Tarquinius, prodidit, authore Liuius, præmiũ in dia pecunia ex ærario, libertas, & ciuitas data. Ille primum dicitur uindictâ liberatus. Prisaanus de constructione scribens, uindictam accipit hoc loco pro liberatione. Meus.) Mei iuris. Excepto quod Mansu-

I ri ru-

In gramma-
tistas.

suri rubrica notauit.) Ita hic uersus est legendus, & legitur in antiquissimis codicibus, ut Marinus Scodrensis testatur. Stultè igitur quidam literatores, ex hoc uersu conantur ostendere, Veto facere etiam præteritura uetaui, quod si uerum esset, nequaquam tacuisset

Mansurius.

Priscianus, qui ut alios poëtas, ita & Persium diligentissimè dispexit. Mansuri.) Mansurius secunda producta, cum apud Athenæum legatur *μανσόρι* & fuit eques Romanus tempore Tyberij, iurisconsultus non incelebris, qui publicè scripsit. Eius crebra

Prouerbiū.

mentio fit apud A. Gellium. Rubrica.) Titulus legis. Notauit.) Signauit, & uitandum admonuit.

Ira cadat naso.) A canibus sumptum uidetur, qui naribus in rugam contractis, iram demonstrant. Veteres auias.) Aniles opiniones. Anicularum deliramenta prouerbialiter dicuntur de nugis inanibus, cuiusmodi solent effutire uetulae, cum iam sexus uitio,

Prouerbiū.

uitium ætatis accedens, nugacitatis morbum conduplicat. De pulmone reuello.) De pulmone reuellere, prouerbialiter significat stultam & arrogantem opinionem animo eximere. Philosophi, tumorem animi, fastumq; in pulmone collocant, unde *μεγαπνέειν* apud Græcos, id est, magnum spirare, & Persius Satyra. I. Grande aliquid, quod pulmo animæ prælargus anhelet. Tenuia, trium syllabarum in hoc metro est, u ex uocali facta consonante, nisi malis proceleusmaticū dare quintæ regioni. Vsum uite.)

Libertas.

Id est, libertatē. Nam ex Platonis doctrina, Libertas est uite dominiū, et affectio in possessione et usu rerū

minime parca. Sambucā citius.) Prouerb. uersus quo
 licebit uti, cum significabimus aliquē à disciplina per
 apienda, siue munere gerendo, nimis alienum esse.
 Si quidem sambuca organum est musicorum, quod
 haudquaquam congruat caloni. Calones autem uo-
 cantur militum ministri, qui uallos ac ligna gestitant,
 unde & nomen inditum autumant grammaticis. Por-
 rò cum milites sint imperiti musices, multò magis
 calones. Quamquàm potest non absurdè accipi de
 sambuca, militari machina, quæ ritu organi musica,
 chordis quibusdam intenditur. Ad hanc intendendā,
 haudquaquam idonei sunt calones, utpote stolidi &
 ob id ipsum, ad infima ministeria retrusi, quòd dis-
 cipline militaris prorsum rudes sint, & indoales:
 unde non à τῆς ἐμφασίης addidit alto, propterea
 quòd homines prælongi, etiam prouerbio uecordiæ
 notantur, ἄνευς ὁ μακρός, demens qui longus. Gan-
 nit in aurem.) Imitatio est illius Terentij in Phor-
 mione, Habet hæc & quod, dum uiuat, usque ad au-
 rem obganniat. Ne liceat.) Legitur & non liceat.

Prouerbiū.

Sambuca.
Calones.

Quod quis uitiauit agendo.) Vitiauit pro uitiat,
 præteritum pro præsentis posuit, tametsi in nōnul-
 lis codicibus Vitiabit futurum legatur. Prisciano au-
 thore, tam poëtæ, quàm prosarum scriptores fre-
 quenter præsentibus utuntur tam pro præteritis,
 quàm pro futuris: contrà autem, rarò. Terentius in
 Andria, Sed si quid narrare oæpi, continuo dari ti-
 bi uerba ænses, pro oæpio, uel oæpiam. Idem in Eu-

Prouerbiū.

Præteritum
pro præsen-
ti.

I ij nucho.

nucho, Quæ uera audiuit aeo, & contineo optumè:
 audiui pro audio, uel audiam. Publica lex.) Leges
 omnes, aut diuinæ, aut humanæ sunt: humanæ, mo-
 ribus: diuinæ, naturâ constant. Fas, lex diuina est:
 ius, humana. Ait ergo & humana diuina lege hoc
 constare, ut uitia fugiamus, neque per ignorantiam
 excusentur. Teneat.) Cognoscat. Insatia.) Multi-
 tudo indocta. Insatia debilis.) Eo quòd ignoran-
 tia, mortales imbecilles ac debiles contra cupiditates
 reddat. Diluis elleborum.) Similitudine probat, in-
 sapienti nõ licere, ut uelit, uiuere, neq; ei libertatẽ cõ-
 cedere quenquã posse, quemadmodũ medianæ ac na-
 uigationis imperito, neq; medicamentorũ confectio,
 neq; nauis gubernatio permittetur. Peronatus.) Pe-
 rone calceatus. Pero est calceamentũ rusticum. Verg.
 Crudus tegit altera pero. Meliarta.) Deus mari-
 nus. Frontem.) Pudorem, cui frons dicata est. Fron-
 tem aut faciem perfriuisse dicuntur, qui pudorem o-
 mnem dediderunt, uelut manu absterfo à uultu pu-
 dore. Caluus, Perfriat frontem, & dic te digniorem,
 qui Prætor fieres, quàm Catonem. Plinius in Præ-
 fat. Perfriat faciem, nec tamen proficiat. Effrons dia-
 tur inuerecundus. Persius imitatus uidetur illud Ho-
 ratij, Clament perijisse pudorẽ Cuncti penè patres.
 Recto uiuere talo.) Id est, recta uia & ratione,
 quod à talo, calcis osse, translatum est. Talis enim et
 cruribus non obtortis, recte inceditur. Ars.) Id est,
 uirtus. Augustino teste lib. de diuitat. Dei quarto, Ars
 ipsa bene recteq; uiuendi, uirtus à ueteribus definita

Peronatus.

Meliarta.
Prouerbiũ.

Effrons.

Talus.

Ars.

est. Vnde ab eo quod græcè ἀρετὴ dicitur uirtus, nomen artis Latinos traduxisse putauerunt. Subærato auro.) Cū es intus lateat, extrinsecus aurū uideatur: græcè ὑπόχαλκον χρυσίον, latinè subæratum aurum: prouerbialiter dicitur de re minimè sincera, sed aliud aspectibus offerenti, aliud intus clausum habenti. Creta.) Cretā notantur, bona, & quæ approbantur: carbone uerò, mala, quæq; damnantur. Pythagoras enim dicebat id quod esset colore candido, ad boni naturam pertinere: quod atro, mali. Horatius in Satyris: Sani, an cretā, an carbone notandi. Inq; luto fixum.) De puerorum consuetudine tractum est, qui nummum funiculo annexum, in lutosam uiam iaciunt, ut si quis eum capiat, ad se retrahentes, illius auaritiæ illudant. Horatius in Epistolis, Quo melior seruo, quo liberior sit auarus, In triuijs fixū cū se demittit ob assem, Non uideo. Gluto.) A glutiendo, dicitur gulosus & uorax homo. Sorbere, ad nimiam gulositatem pertinet. Accidit autem gulosis, ut dum nimis auidè iucundos cibos sumant, etiā saliuam deglutiant, quam nunc pro lucri cupiditate, metaphoricōs ponit, cui Mercurius præest, unde et Mercurialem uocat. Horatius, Mercurier unus, Cum lucro noram, unde frequentia Mercuriale, Imposuere mihi cognomen compita, Non absurdè referuntur hæc ad ficos Mercuriales, quos iocō causā, nonnulli saliuā oblinebant, ut ludibrio essent, qui sublato auidè deuorent quemadmodum nonnulli pueris, ficam

Prouerbiū.

Gluto.

Ficus Mercurialis.

I iij

sapo-

- saponis refertum porrigentes, imponunt. Antiquitus autem mos erat, si ubi fias repertus fuisset, eum ueluti Mercurio sacrum suspendere, quem tollere licebat, cuiuslibet libitum fuisset. Ioue dextro.) Fauente, propitio, prospero. Nostræ farine.) Conditionis. Translatio est à panibus, qui cum eiusdem sint farine, eundem quoque saporem referunt: Si quis autem expurgatiore farina factus est, is est cæteris sapidior. Eiusdem igitur farine dicuntur, qui simili sunt ingenio, idemque sapiunt. Pelliculam ueterem.) Veteris uitij prætextum. Fronte politus.) Exteriori specie ornatus. Simile est illi prouerbio, Paries dealbatus. Astutam uulpem.) Fraudulentam. Nemo nescit uulpem animal esse fraudulentum, unde prouerbio dicitur, Benignior pellacæ ulpe, de eo, qui commodi sui causâ simulat beneuolentiam. Funemque reduco.) In seruitutem te redigo. Tractum à iumentis, quæ laxato fune, liberius uagantur. Bathylli.) Hic insignis pantomimus & saltator fuit. Sensus est, Quemadmodum fossores inepti, & agrestes homines, nulla in parte mimos imitari sciunt, ita uitij dediti nequeunt uti uirtutibus, nec quicquam sapientie stultis conceditur.
- I puer, & strigiles Crispini ad balnea defer,
 Si increpuit, cessas nugator? seruitium acre
 Te nihil impellit? nec quicquam extrinsecus intrat
 Quod neruos agitet? sed si intus, & in iecore
 ægro